
Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR, je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 

 
 

               Zpravodajství Úřadu Agrární komory České republiky 

            3/2023 

 

 

Úvodní slovo prezidenta: 

Vážení členové Agrární komory České republiky, minulý týden mělo proběhnout jednání k erozní 

ohroženosti, které bylo kvůli hlasování o (ne)důvěře vlády prozatím odloženo. Neznamená to, že by 

Zemědělský výbor žádnou tématiku neprojednával. Minulou středu proběhlo jednání zástupců ABK 

(Antibyrokratická komise) s vedením zemědělského výboru ohledně problematiky povinné 

evidence hnojení, která platí od letošního roku (s povinností vyplnění do konce ledna) pro všechny 

zemědělce s obhospodařovanou výměrou vyšší než 20 hektarů. Se zástupci ÚKZUZ byla domluvena 

tolerance při případných kontrolách pro rok letošní a s ohledem na další roky se už jedná o případné 

legislativní úpravě, aby tato povinnost byla pro příští rok zrušena. Když jsme u zrušení, ptáte se mě 

v posledních týdnech na zrušení slevy spotřební daně spotřebované v zemědělské prvovýrobě 

(zelená nafta). Faktem je, že Ministerstvo financí hovoří v souvislosti s úsporami v rozpočtu a 

hledáním dalších příjmů o zrušení daňových výjimek, zrušení zelené nafty by nicméně nemělo být 

aktuálně na pořadu dne. Legislativní plán vlády nicméně počítá s tím, že se bude zákon o spotřební 

dani novelizovat, to ovšem neznamená, že by se měl princip zelené nafty nějak demontovat. 

Každopádně budeme situaci bedlivě sledovat. 

 

Minulý týden jsem krátce informoval také o krácení plateb za dobré životní podmínky zvířat ve 

výplatě žádostí za rok 2022. Krácení dosahuje až 40 % a je údajně způsobeno nedostatkem 

finančních prostředků v rozpočtu rezortu MZe za rok 2022. Vzhledem k rostoucím nákladům, a 

naopak hrozícímu poklesu cen mléka v tomto roce bude třeba chovatele dojeného skotu podpořit 

dalšími prostředky, např. prostřednictvím aktivace krizové rezervy SZP, k čemuž by mělo dojít ještě 

na jaře tohoto roku. Situaci nenahrává ani mimořádně silná koruna, která v praxi všem žadatelům 

snižuje dotační podpory (ty se určují v eurech) a komplikuje export. Nejen o budoucím vývoji kurzu 

bych měl tento týden jednat s guvernérem ČNB Alešem Michlem. Aktivně se začíná vyjednávat nová 

Společná zemědělská politika pro období 2027+. Ve středu bych se měl v Bruselu účastnit prvního 

semináře, který toto vyjednávání odstartuje. V pátek se pak s některými z Vás uvidíme na Žofíně při 

příležitosti jubilejního 20. Agrárního plesu. Děkuji všem, kteří ať už finančně či organizačně přispěli 

k jeho zdárnému průběhu. Doufejme, že rok 2023 bude nakonec pro zemědělství rokem úspěšným.   

 

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe  

http://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2303.pdf 

 

 



Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR, je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
2. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230123.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-01-22_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

 

3. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-15-1-2023 

 

 

❖ Workshop: Agrometeorologické výzvy současnosti a budoucnosti - setkání spolupracovníků portálů 

INTERSUCHO a AGRORISK.  

https://www.akcr.cz/txt/workshop-agrometeorologicke-vyzvy-soucasnosti-a-budoucnosti-

setkani-spolupracovniku-portalu-intersucho-a-agrorisk 

 

❖ Zápis komoditní rada mléko a hovězí maso ze dne 30. 11. 2022 a aktuální připomínková řízení. 

https://www.akcr.cz/txt/zapis-komoditni-rada-mleko-a-hovezi-maso-ze-dne-30-11-2022-a-

aktualni-pripominkova-rizeni  

 

❖ Vzorové dokumenty pro přípravu pozvánky na shromáždění delegátů OAK, KAK a RAK a následně 

pro zápis ze zasedání shromáždění delegátů. 

https://akcr.cz/txt/vzorove-dokumenty-pro-pripravu-pozvanky-na-shromazdeni-delegatu-oak-

kak-a-rak-a-nasledne-pro-zapis-ze-zasedani-shromazdeni-delegatu  

 

 

 

4. AK ČR v médiích 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 16. 1. – 22. 1. 2023 

Agrární komora - 63 zmínek 

Jan Doležal - 23 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-rozhoduje-o-vas-vas-soused-anebo-teenageri-z-nemecka 

 

Prezident poskytl rozhovor časopisu Prosperita, který byl zveřejněný také na webu. 

https://www.iprosperita.cz/z-nasich-rozhovoru/11611-musime-dovazet-veprove-brambory-

mouku-i-zeli 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230123.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-01-22_SeznamVerejnychKonzultaci.docx
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-15-1-2023
https://www.akcr.cz/txt/workshop-agrometeorologicke-vyzvy-soucasnosti-a-budoucnosti-setkani-spolupracovniku-portalu-intersucho-a-agrorisk
https://www.akcr.cz/txt/workshop-agrometeorologicke-vyzvy-soucasnosti-a-budoucnosti-setkani-spolupracovniku-portalu-intersucho-a-agrorisk
https://www.akcr.cz/txt/zapis-komoditni-rada-mleko-a-hovezi-maso-ze-dne-30-11-2022-a-aktualni-pripominkova-rizeni
https://www.akcr.cz/txt/zapis-komoditni-rada-mleko-a-hovezi-maso-ze-dne-30-11-2022-a-aktualni-pripominkova-rizeni
https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-rozhoduje-o-vas-vas-soused-anebo-teenageri-z-nemecka
https://www.iprosperita.cz/z-nasich-rozhovoru/11611-musime-dovazet-veprove-brambory-mouku-i-zeli
https://www.iprosperita.cz/z-nasich-rozhovoru/11611-musime-dovazet-veprove-brambory-mouku-i-zeli


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR, je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
Mediálním tématem nadále zůstávají prezidentské volby.  

https://zemedelec.cz/asz-do-druheho-kola-voleb-prezidenta-podporila-petra-pavla-agrarni-

komora-zustava-apoliticka/ 

 

Komentovali jsme aktuální situaci na trhu s průmyslovými hnojivy.  

https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/733156/drahy-plyn-i-nedostatek-chemie-narusil-

trh-s-hnojivy-agrofert-situace-se-stava-kritickou.html 

 

Vyjadřovali jsme se k úvahám o snížení DPH na základní potraviny. 

https://nasregion.cz/v-cene-potravin-se-snizeni-dph-podle-potravinarske-komory-prilis-neprojevi-

316439/ 

 

 

5. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

Ve pondělí 16. ledna se uskutečnilo online jednání prezidia AK ČR. 

 

V pondělí 16. ledna se tajemnice úřadu zúčastnila pracovní skupiny Řídicího výboru pro 

implementaci Koncepce VaVaI MZe 2023+, kde byly předneseny výsledky hodnocení výzkumných 

organizací. 

 

V pondělí 16. ledna se prezident komory účastnil 168. Plenární schůze Rady hospodářské a 

sociální dohody ČR. 

 

Ve středu 18. ledna se uskutečnilo jednání Konsorcia a mezi hlavní témata jednání patřil aktuální 

vývoj priorit Konsorcia, její hodnocení a pracovní plán výjezdů Konsorcia v letošním roce. 

 

Ve středu 18. ledna se prezident komory účastnil Ovocnářských dnů a aktivně vystoupil na téma: 

“Aktuální problémy našeho zemědělství”. 

 

Ve čtvrtek 19. ledna se tajemnice úřadu zúčastnila hodnotící komise Klasa. 

 

Ve čtvrtek 19. ledna se uskutečnilo jednání se zástupci Výstaviště České Budějovice ohledně 

spolupráce v roce 2023. 

 

V pátek 20. ledna se prezident komory zúčastnil semináře Asociace profesionálních včelařů 

v Nasavrkách. 

 

V pátek 20. ledna se tisková mluvčí zúčastnila koordinační schůzky mluvčích ohledně 

komunikačního plánu Agrární komory ČR na rok 2023. 

 

 

 

https://zemedelec.cz/asz-do-druheho-kola-voleb-prezidenta-podporila-petra-pavla-agrarni-komora-zustava-apoliticka/
https://zemedelec.cz/asz-do-druheho-kola-voleb-prezidenta-podporila-petra-pavla-agrarni-komora-zustava-apoliticka/
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/733156/drahy-plyn-i-nedostatek-chemie-narusil-trh-s-hnojivy-agrofert-situace-se-stava-kritickou.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/733156/drahy-plyn-i-nedostatek-chemie-narusil-trh-s-hnojivy-agrofert-situace-se-stava-kritickou.html
https://nasregion.cz/v-cene-potravin-se-snizeni-dph-podle-potravinarske-komory-prilis-neprojevi-316439/
https://nasregion.cz/v-cene-potravin-se-snizeni-dph-podle-potravinarske-komory-prilis-neprojevi-316439/


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR, je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
6. Legislativa   

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

 

6. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

❖ POZOR – prosíme o nahlášení delegátů sněmu obou sněmoven nejpozději do 31. 1. 2023 

 

❖ Nahlašování delegátů a náhradníků VŠEOBECNÉ sněmovny - formulář zde: 

https://docs.google.com/forms/d/1---

GRIYka3raX7w4YH0JGe4qQ0BKC0a6QcscYYA1a9w/viewform?edit_requested=true#responses  

 

❖ Nahlašování delegátů a náhradníků sněmovny SPOLEČENSTEV - formulář zde: 

https://docs.google.com/forms/d/1j4bUM4jCxI_0JW1PcdgGXMgnQwuGy6fX7WHXmWzWCHU

/viewform?edit_requested=true#responses%E2%80%93 

   

 

❖ Připravuje se nové šetření FADN za účetní rok 2022 - nahlášení podniků a způsobu fakturace do 

tohoto šetření lze přes uvedený odkaz https://forms.gle/ZEWFRCKkvw7A7mMx5 nejlépe 

obratem, nejpozději do 27. 1. 2023! 

 Pokud požadujete fakturaci přes komoru/svaz/společenstvo, vyplňte podniky do formuláře 

sami (každý podnik zvlášť), nepřeposílejte informaci dále, aby nevznikly duplicity a 

nedorozumění. 

 

❖ Dne 11. 1. 2023 proběhlo Shromáždění delegátů RAK Ostravsko, které vyslovilo podporu 

stávajícímu prezidentovi AK ČR panu Janu Doležalovi v jeho opětovné kandidatuře na funkci 

prezidenta AK na Sněmu AK ČR dne 25. 5.  2023 v Olomouci.  

 

❖ POZVÁNKA na seminář - NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

Předběžně Vás zveme na seminář s tématem nadcházející důležité novely zákoníku práce. 

Cílem semináře bude seznámit vás s novinkami, které by měla přinést novela zákoníku práce 

připravovaná Ministerstvem práce a sociálních věcí. Novela má zejména za cíl transponovat 

směrnice Evropské unie (směrnici o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách v 

Evropské unii a směrnici o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících 

osob) a také reagovat na některé z problémů, se kterými se v pracovněprávním vztahu setkáváte 

v praxi. 

Seminář se bude konat prezenčně na úřadě AK ČR s možností připojit se on-line prostřednictvím 

aplikace Teams. Na závěr semináře proběhne diskuze a bude vyhrazen časový prostor k dotazům. 

V případě, že máte zájem na semináři probrat jakoukoliv další problematiku z oblasti pracovně-

právní, obraťte se prosím, se svým návrhem na e-mail kubalkova@akcr.cz  

https://docs.google.com/forms/d/1---GRIYka3raX7w4YH0JGe4qQ0BKC0a6QcscYYA1a9w/viewform?edit_requested=true#responses
https://docs.google.com/forms/d/1---GRIYka3raX7w4YH0JGe4qQ0BKC0a6QcscYYA1a9w/viewform?edit_requested=true#responses
https://forms.gle/ZEWFRCKkvw7A7mMx5
mailto:kubalkova@akcr.cz


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR, je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
Novela zatím neprošla legislativním procesem a její finální znění není ještě známé. V této chvíli ani 

nevíme, kdy nabude novela účinnosti (předpokládá se, že k tomu doje v první polovině roku 2023 

(nejčastěji se přitom hovoří o začátku března nebo dubna).  

Z uvedeného důvodu není termín konání semináře prozatím stanoven - předpoklad je konec března 

2023. O přesném termínu konání semináře vás budeme s předstihem informovat. 

 

 

❖ OZNÁMENÍ  

 

Agentura Median realizuje výzkum zaměřený na české zemědělství a českou krajinu. O vyplnění 

dotazníku žádá vedoucí pracovníky zemědělských podniků zaměřujících se na polní rostlinnou 

produkci. Za vyplnění nabízí odměnu 300 Kč. Dotazník je nutné vyplnit naráz celý, nebo si pro 

opětovné přihlášení poznamenat devítimístný kód v jeho záhlaví. Délka vyplňování je 20–30 

minut. Median děkuje za spolupráci a vaše názory! V případě dotazů se obracejte na 

Ivan.Cuker@median.cz.  

Dotazník naleznete na tomto odkazu:  

https://cawi.median.eu/login.php?ref=IY6GA49VH8TG4YD.  

Sběr dotazníků byl prodloužen a poběží do 31. 1. 2023. 

 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření 

by mělo zamezit duplicitám. 

 

 

 

Dne 23. 1. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Ivan.Cuker@median.cz
https://cawi.median.eu/login.php?ref=IY6GA49VH8TG4YD
mailto:sekretariat@akcr.cz

